
 

Decreto Dirigenziale n. 14 del 30/01/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N. 185 DEL 28/09/2012. PROCEDURE GUIDA TURISTICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
a. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 379 del 31/07/2012 (BURC n. 48 del  06/08/2012), 

sono stati approvati gli indirizzi inerenti alle disposizioni contenute nella Legge Regionale n. 11 
del 16/03/1986 in tema di esami di abilitazione all’esercizio della professione di guida turistica, 
alla luce della normativa nazionale e comunitaria successivamente intervenute, e si è stabilito 
di dare avvio alle procedure di esame per il conseguimento della predetta abilitazione; 

b. in attuazione della D.G.R. n. 379/2012: 
b1. con il Decreto Dirigenziale del “Settore Sviluppo e Promozione Turismo" n. 185 del 

28/09/2012 (BURC n. 63 del  01/10/2012), è stato adottato l’avviso pubblico relativo alla 
procedura di ammissione agli esami di abilitazione all’esercizio della professione di guida 
turistica il quale, all’art. 5, prevede che “consegue l’ammissione alle prove orali il candidato 
che riporta il punteggio di almeno 35/50 nella prova scritta”; 

b2. la predisposizione, l’organizzazione e la gestione delle prove selettive relative al suddetto 
avviso pubblico sono state affidate a Formez PA; 

c. con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 188 del 14/09/2013 (BURC n. 50 del  
16/09/2013), è stata nominata la Commissione per l'accertamento delle capacità tecniche 
all'esercizio della professione di guida turistica; 

d. con il Decreto Dirigenziale del “Settore Sviluppo e Promozione Turismo” n. 164 del 02/10/2013 
(BURC n. 54 del 07/10/2013) è stato approvato l’elenco degli ammessi a sostenere l’esame 
per l’abilitazione all’esercizio della professione di guida turistica, con riserva di accertamento 
del possesso dei requisiti dichiarati, richiesti dall’art. 2 dell’avviso pubblico; 

 
DATO ATTO CHE 
a. per effetto dell’entrata in vigore del Regolamento n. 12/2011 “Ordinamento Amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania”: 
a.1. gli adempimenti relativi alle procedure selettive sono divenuti di competenza della 

“Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo” (Centro Direzionale 
– Isola C5 – 80143 – Napoli); 

a.2. il Responsabile del Procedimento, individuato all’art. 10 dell’avviso pubblico, risulta in 
servizio presso la suddetta Direzione Generale; 

b. nelle giornate del 05 e 06 novembre 2013, hanno avuto luogo le prove scritte; 
c. all’esito delle operazioni di correzione, svoltesi pubblicamente in data 19 novembre 2013 ed, 

altresì, videotrasmesse in diretta streaming, sono stati pubblicati, sul sito di Formez PA, i 
risultati anonimi di tutti i candidati partecipanti alle prove scritte nonché i risultati nominativi dei 
soli candidati conseguenti una votazione pari o superiore a 35/50 punti; 

 
VISTI i verbali, con relativi allegati, delle sedute della Commissione dall’insediamento fino al 04 
dicembre 2013;  
 
RITENUTO 
a. di prendere atto, in particolare, dell’esito complessivo nominativo dei candidati partecipanti alle 

prove scritte, elaborato da Formez PA ed acquisito dalla Commissione; 
b. di precisare che a ciascun partecipante alle prove scritte, l’accesso al proprio elaborato è 

garantito online, sul sito di Formez PA, sin dal 29 novembre 2013; 
c. di dare atto che, per effetto di sorteggio, le prove orali cominceranno dai candidati il cui 

cognome inizia con la lettera “D” e proseguiranno secondo la sequenza alfabetica; 
d. di precisare che a ciascun candidato interessato, la data della prova orale verrà comunicata 

mediante apposita convocazione scritta, a mezzo posta, almeno 20 giorni prima del suo 
svolgimento. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di mancata 
ricezione della comunicazione da parte del candidato interessato, qualora quest’ultima dipenda 
da irreperibilità del destinatario, da inesattezza/incompletezza del recapito dichiarato nella 
domanda di partecipazione o mancata/tardiva segnalazione del cambiamento di indirizzo 
oppure avvenga per eventuali disguidi imputabili a fatti di terzi, caso fortuito o forza maggiore; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



VISTI 
a. la L.R. n. 11/1986 ss.mm.ii.; 
b. la D.G.R. n. 379/2012;  
c. i DD.DD. n. 185/2012 e n. 164/2013; 
d. il D.P.G.R. n. 188/2013; 
e. le DD.G.R. n. 427/2013 e n. 488/2013; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, e sulla scorta 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo in qualità di Dirigente di Staff 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni e secondo le modalità espresse in narrativa, che di seguito s’intendono 
integralmente trascritte e riportate: 
1. di prendere atto dell’esito complessivo nominativo dei candidati partecipanti alle prove scritte 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di guida turistica, elaborato da Formez PA ed 
acquisito dalla Commissione nominata con D.P.G.R. n. 188/2013, allegandolo, quale parte 
integrante e sostanziale, al presente atto; 

2. di precisare che a ciascun partecipante alle prove scritte, l’accesso al proprio elaborato è 
garantito online, sul sito di Formez PA, sin dal 29 novembre 2013; 

3. di dare atto che, per effetto di sorteggio, le prove orali cominceranno dai candidati il cui 
cognome inizia con la lettera “D” e proseguiranno secondo la sequenza alfabetica; 

4. di precisare che, a ciascun candidato interessato, la data della prova orale verrà comunicata 
mediante apposita convocazione scritta, a mezzo posta, almeno 20 giorni prima del suo 
svolgimento; 

5. di dare atto che, per effetto dell’entrata in vigore del Regolamento n. 12/2011, gli adempimenti 
relativi alle procedure selettive sono divenuti di competenza della “Direzione Generale per la 
Programmazione Economica e il Turismo”; 

6. di inviare il presente atto al “Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico” 
ed agli uffici competenti, rispettivamente per la registrazione atti monocratici e archiviazione 
decreti nonché per la pubblicazione sul B.U.R.C..  

 
Giuseppe Carannante 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014


	BURC n. 9 del  3 Febbraio 2014

